ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA HỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/TTr-UBND   Ya Hội, ngày 26 tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt Phương án sử dụng tiền dịch vụ

 môi trường rừng năm 2025 trên địa bàn xã Ya Hội

         Kính gửi: HĐND xã Ya Hội Khóa IV - Kỳ họp thứ Ba (Chuyên đề).

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia

Lai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 6/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 30/01/2025 của UBND tỉnh

Gia Lai (cũ) về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng

năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch thu, chi tiền rừng năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 30/TB-QBVPTR ngày 22/5/2025 của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh Gia Lai thông báo kết quả chi trả tiền dịch vụ môi trường

rừng năm 2024;

Căn cứ Kết luận của số 30-KL/ĐU ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã tại phiên thường kỳ ngày 26 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã kính trình HĐND xã khóa IV - Kỳ họp thứ Ba

(Chuyên đề) xem xét, quyết định phê duyệt Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi

trường rừng năm 2025 trên địa bàn xã Ya Hội, cụ thể như sau:

1. Kinh phí năm 2025:

- Tổng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của xã Ya Hội:

59.986.439 đồng. Trong đó:

+ Nguồn kinh phí năm 2024 chưa sử dụng chuyển sang và kinh phí năm

2024 cấp bổ sung theo Quyết định 269/QĐ-UBND ngày 16/5/2025 của UBND

tỉnh Gia Lai; Thông báo số 30/TB-QBVPTR ngày 22/5/2025 của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh Gia Lai: 38.032.896 đồng.

+ Nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 được cấp theo

Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 30/01/2025 của UBND tỉnh Gia Lai:

21.953.543 đồng.

2. Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025:

Với tổng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của xã Ya Hội là

59.986.439 đồng, triển khai thực hiện các nội dung chi cụ thể như sau:

- Chi cho người bảo vệ rừng: Tiền công, công tác phí, đồ dùng bảo hộ và

các khoản chi khác: 15.000.000 đồng.

- Hỗ trợ cho người tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng bị tai nạn,

thương tật: 6.000.000 đồng.

- Bồi dưỡng làm đêm, làm thêm giờ, công tác kiêm nhiệm: 12.000.000 đồng.

- Phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật; các biển báo, biển cảnh báo

phục vụ quản lý bảo vệ rừng: 15.000.000 đồng.

- Chi phô tô tài liệu phục vụ công tác bảo vệ rừng: 1.986.439 đồng.

- Mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác bảo vệ rừng:

10.000.000 đồng.

UBND xã Ya Hội kính trình HĐND xã khóa IV - Kỳ họp thứ Ba (Chuyên

đề) xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Nhật Lam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T10:55:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Cao Nhật Lam<lamcn@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T13:25:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!